
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 48 DEL 19-07-2023

OGGETTO: Teatro comunale Imperiale. Attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 
70/2023. Approvazione avviso pubblico con invito a presentare un progetto per 
l'organizzazione, la realizzazione e la gestione della stagione teatrale 2023/2024 e per la 
gestione dei servizi teatrali dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2024

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA



IL DIRIGENTE 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i., in relazione al decreto sindacale n. 50 del 29 marzo 2023 di nomina a Dirigente ad interim 

dell’Area VII;

Premesso 
che la Città di Guidonia Montecelio è proprietaria del Teatro comunale Imperiale, sito in Piazza 

Matteotti n. 3 – Guidonia Montecelio;

che, con determinazione dirigenziale ex Area VIII n. 359 del 27 giugno 2018, è stato approvato un 

avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento in gestione dei servizi del Teatro 

Imperiale di Guidonia – stagioni 2018/2020;

che, con successiva determinazione ex Area VIII n. 538 del 22 novembre 2018, ad esito della procedura 

comparativa delle manifestazioni di interesse pervenute, è stata affidata alla società GMS Eventi srls di 

Scacco Francesca, la realizzazione delle stagioni teatrali 2018/2020;

che - per fronteggiare l’emergenza da contagio per Covid 19 – la stagione teatrale 2019/2020 è stata 

sospesa dal 23 febbraio 2020, in esecuzione al d.p.c.m. di pari data, che ha previsto la chiusura dei teatri, 

con decorrenza dalla sua entrata in vigore. Ad esso sono seguiti ulteriori provvedimenti che hanno 

prorogato tali misure, fino al mese di aprile 2021 e, pertanto, anche l’intera stagione teatrale 2020/2021 

non ha avuto luogo;

che l’affidatario dei servizi del Teatro Imperiale, a seguito delle chiusure disposte per il contenimento 

del contagio, ha esercitato l’attività per un tempo inferiore rispetto a quello inizialmente stabilito 

nell’affidamento – procedimento avviato con la predetta d.d. ex Area VIII n. 359/2018;

che, conseguentemente, l’Amministrazione comunale ha inteso introdurre misure di sostegno a favore 

dell’affidatario, onde gestire le sopravvenienze perturbative dell’equilibrio originario delle prestazioni 

contrattuali, che hanno compromesso due stagioni teatrali;

che, con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 1° giugno 2021, sono stati forniti, 

all’articolazione comunale Cultura, indirizzi per la predisposizione degli atti necessari alla proroga - per 

due stagioni teatrali e alle stesse condizioni economiche del contratto interrotto nel marzo 2020 – alla 

Società G.M.S. Eventi s.r.l.s, in modo da consentire il recupero delle stagioni compromesse dalle 

restrizioni per il contenimento del contagio da Covid 19 e delle spese per allestimenti o riconversioni 

connessi alle norme anti contagio, chiarendo che, qualora le parti non fossero riuscite a raggiungere un 

accordo, ritenuto adeguato ed equo, entrambe avrebbero avuto la facoltà di recedere liberamente dal 

rapporto contrattuale;



che l’Area VII (Ufficio Cultura), in esecuzione agli indirizzi di cui alla deliberazione n. 54/2021, con la 

determinazione dirigenziale n. 90 del 9 novembre 2021, ha stabilito di prorogare alla Società GMS 

eventi srls l’affidamento dei servizi all’interno del Teatro comunale Imperiale di Guidonia, per le 

stagioni teatrali 2021/22 e 2022/23, alle condizioni economiche dell’affidamento di cui alla 

determinazione ex Area VIII n. 538 del 22 novembre 2018 e alle pattuizioni contenute nel contratto 

(allegato in schema al predetto provvedimento);

che il contratto integrativo – approvato in schema con la predetta determinazione dirigenziale - è stato 

sottoscritto dalle parti in data 21 gennaio 2022;

che, con la chiusura della stagione teatrale 2022/2023 è concluso il predetto rapporto contrattuale ed il 

termine dell’affidamento è coinciso con l’entrata in vigore (1° luglio 2023) del nuovo codice dei 

contratti pubblici, recato dal decreto legislativo 36/2023;

che è intendimento dell’Amministrazione (esplicitato nella deliberazione della Giunta comunale n. 70 

del 19 luglio 2023) operare una valorizzazione del Teatro Imperiale e della sua offerta culturale, 

pervenendo ad un affidamento pluriennale, preceduto da una pubblicizzazione di ampio respiro degli 

atti della procedura ad evidenza pubblica, rispetto alla quale, allo stato, sono mancatele tempistiche, 

attesa la necessità di consentire l’imminente avvio della prossima stagione teatrale 2023/2024, senza 

ricorrere alla proroga tecnica, non contemplata nel predetto contratto integrativo stipulato tra la Città di 

Guidonia Montecelio e la Società GMS Eventi srls;

che è, quindi, interesse dell’Amministrazione comunale garantire alla cittadinanza l’immediato 

accesso ai servizi culturali, attraverso l’organizzazione e lo svolgimento di spettacoli all’interno del 

Teatro Imperiale comunale, che costituisce un luogo di alta rilevanza per il patrimonio culturale 

della Città,  e garantire lo svolgimento di servizi teatrali, per una pronta fruizione dell’immobile 

da parte dei singoli, delle associazioni del territorio, degli Istituti comprensivi della Città e dei 

centri anziani (incentivando la loro partecipazione alla vita attiva cittadina);

che il Teatro comunale costituisce un punto di riferimento culturale importante, attraverso una 

programmazione continuativa e costante, realizzata da Soggetti esterni all’Amministrazione 

comunale (ai quali, anche negli anni passti, è stata affidata la sua gestione), in modo da tenere attiva 

e vivacizzare la vita culturale della Città; 

che, con deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 29 settembre 2014, sono stati fissati gli 

indirizzi generali per il funzionamento del Teatro Imperiale;

che, con la predetta deliberazione di Giunta n. 70/2023, è stato esplicitato l’intendimento 

dell’Amministrazione comunale di raccogliere manifestazioni di interesse – attraverso la 

presentazione di progetti culturali – per l’organizzazione e lo svolgimento della stagione teatrale 

2023/2024 e per la gestione dei servizi teatrali nel periodo 1° settembre 2023 – 31 agosto 2024;

che la Giunta comunale, con la più volte citata deliberazione n. 70 del 19 luglio 2023, ha, tra l’altro:



 fornito allo scrivente Dirigente dell’Area VII gli indirizzi per la ricerca di un Soggetto cui 

affidare l’organizzazione, la realizzazione e la gestione della stagione teatrale 2023/2024 e la 

gestione dei servizi teatrali nel periodo 1° settembre 2023 – 31 agosto 2024 all’interno del 

Teatro comunale “Imperiale”, incaricandolo di predisporre e pubblicare un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, rivolto a soggetti privati, quali Enti, associazioni, comitati, 

operatori economici singoli e associati, nonchè società, iscritti al Mepa, interessati a presentare 

un progetto per lo svolgimento di dette attività;

 stabilito che le proposte progettuali, presentate a seguito dell’avviso pubblico di manifestazione 

di interesse, siano graduate da apposita commissione nominata dallo scrivente Dirigente Area 

VII sulla base di elementi di valutazione definiti nell’avviso pubblico, che vedano quali criteri 

premianti, principalmente, quelli elencati nella predetta deliberazione; 

 previso che, per la compartecipazione comunale, corrisposta a titolo di corrispettivo per i 

servizi resi (atteso che l’affidatario incamererà direttamente i proventi della vendita dei biglietti 

e degli abbonamenti per gli spettacoli in cartellone e per quelli fuori cartellone), la spesa 

complessiva messa a disposizione è quantificata in € 19.500,00 e che l’Amministrazione, 

inoltre, metterà a disposizione gratuitamente la struttura e l’uso dello stemma e le esenzioni 

previste dall’art. 38 del regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 23 del 31 maggio 2021 ed assumerà gli oneri economici dei consumi di energia 

elettrica, gas, riscaldamento, acqua (in relazione agli allacci già esistenti), con esclusione dei 

costi per la fornitura e per i canoni dell'uso dei telefoni;

 stabilito che l’Amministrazione comunale non prevede di concedere in alcun modo altri 

benefici o vantaggi economici che non siano quelli espressamente previsti nel presente atto e 

che conseguentemente non saranno sostenute altre spese, dirette o indirette (fatto salvo quelle 

per la manutenzione straordinaria della struttura), per l’organizzazione e la gestione del 

progetto che verrà selezionato;

 previsto che il progetto selezionato dovrà obbligatoriamente prevedere la presenza, nei 

materiali di comunicazione, dello stemma della Città di Guidonia Montecelio;

Ritenuto di approvare l’allegato avviso, rivolto a soggetti privati, quali Enti, associazioni, comitati, 

operatori economici singoli e associati, nonchè società, iscritti al Mepa, con invito a presentare un 

progetto per l’organizzazione, la realizzazione e la gestione della stagione teatrale 2023/2024 e per la 

gestione dei servizi teatrali nel periodo 1° settembre 2023 – 31 agosto 2024, all’interno del Teatro 

comunale “Imperiale”;

Rilevato



che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 27 giugno 2023 è stato approvato il D.U.P. 2023 

-2025;

che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 14 luglio 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023 - 2025;

che per la copertura della contribuzione dell’Ente, corrisposta a titolo di corrispettivo per i servizi resi 

dall’affidatario, fissata – dalla Giunta comunale - in € 19.500,00, sul pertinente capitolo di bilancio 

pluriennale 2023 – 2025 n. 3772/10 sono presenti risorse finanziarie sufficienti;

Visti 
il decreto legislativo 36/2023;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale di contabilità; 

il decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 147 -bis che prevede “Il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed 

è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il 

rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità finanziaria”;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

di DARE ESECUZIONE alla deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 19 luglio 2023 – 

esecutiva. 

di APPROVARE l’allegato avviso, rivolto a soggetti privati, quali Enti, associazioni, comitati, 

operatori economici singoli e associati, nonchè società, iscritti al Mepa, con invito a presentare un 

progetto per l’organizzazione, la realizzazione e la gestione della stagione teatrale 2023/2024 e per la 

gestione dei servizi teatrali nel periodo 1° settembre 2023 – 31 agosto 2024, all’interno del Teatro 

comunale “Imperiale”.

di DARE ATTO 
che l’avviso pubblico predetto, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente.



di PRENOTARE la spesa complessiva di € 19.500,00 necessaria per fare fronte al pagamento del 

corrispettivo omnicomprensivo per il servizio di cui trattasi, sul capitolo 3772/10 del bilancio 

pluriennale 2023/2025 - esecutivo, nel seguente modo:

Capitolo Esercizio esigibilità
2023 2024 20253772/10 € 3.500,00 € 16.000,00 ///

riservandosi l’impegno di spesa all’esito della procedura comparativa.

di DARE ATTO
che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e i dipendenti dell’ente che hanno 

assunto il presente provvedimento non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari del presente 

atto, ne all’oggetto;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le 

disposizioni recate dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 30/7/2014che in relazione al 

presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Guidonia Montecelio, 19-07-2023 Il Dirigente
F.to  Aldo Cerroni

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 20-07-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 627 del 21-07-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2793

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 21-07-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


